
 

 

         ROMÂNIA 

         JUDEȚUL BIHOR 

           CONSILIUL LOCAL AL 

           ORAȘULUI ALEȘD 

 
 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea trecerii imobilului – teren identificat cu număr cadastral 102582 înscris în 

CF nr. 102582 Aleșd în suprafață de 8898 mp și a imobilului – teren cu construcții identificat 

cu număr cadastral 102581 înscris în CF nr. 102581 Aleșd în suprafață de 4936 mp, 

din domeniul public al orașului Aleșd în domeniul privat, pe durata realizării 

obiectivului de investiții:”Complex Sportiv Pădurea Neagră” 

 

 

 Consiliul local al orasului Alesd;  

Luând act de referatul de aprobare al primarului orașului Aleșd, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat sub nr. 9842 din 11.11.2019; raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Aleşd, înregistrat sub nr. 10035  

din 13.11.2019 și de avizele comisiilor de specialitate al Consiliului local Aleşd;  

 Ținând seama de prevederile art. 692 – 702 din Legea nr. 287/2009, privind Codul 

civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În baza dispozițiilor art. 361 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin(1), alin(2) lit. ”c”, art. 139 alin(1), alin(3) lit. ”g” și 

ale art. 196 alin(1) lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

 

 Art. 1 Aprobarea trecerii imobilului – teren identificat cu număr cadastral 102582 

înscris în CF nr. 102582 Aleșd în suprafață de 8898 mp și a imobilului – teren cu construcții 

identificat cu număr cadastral 102581 înscris în CF nr. 102581 Aleșd în suprafață de 4936 

mp, pe care sunt edificate 3 construcții, identificate astfel: nr. cadastral 102581-c1 în 

suprafață de 448 mp, nr. cadastral 102581-c2 în suprafață de 15 mp și nr. cadastral 102581-

c3 în suprafață de 10 mp, din domeniul public al orașului Aleșd în domeniul privat al orașului 

Aleșd, pe durata realizării obiectivului de investiții:”Complex sportiv Pădurea Neagră”. 

 Art. 2 Modificarea corespunzătoare a domeniului public și a domeniului privat al 

orașului Aleșd.  

 Art. 3 Constituirea unui drept de superficie asupra următoarelor imobile: imobil – teren 

identificat cu număr cadastral 102582 înscris în CF nr. 102582 Aleșd în suprafață de 8898 

mp, imobil – teren cu construcții identificat cu număr cadastral 102581 înscris în CF nr. 

102581 Aleșd în suprafață de 4936 mp, cu cele 3 construcții, identificate astfel: nr. cadastral 

102581-c1 în suprafață de 448 mp, nr. cadastral 102581-c2 în suprafață de 15 mp și nr. 

cadastral 102581-c3 în suprafață de 10 mp și asupra imobilului – teren identificat cu număr 

cadastral 104780 înscris în CF nr. 104780 Aleșd cu suprafața de 2483 mp, proprietate 

privată a orașului Aleșd, în favoarea Agenției de Dezvoltare Durabilă a județului Bihor, în 

condițiile prevăzute în anexa la prezenta hotărâre.  

 



 Art. 4 Împuternicirea d-lui primar pentru semnarea contractului prevăzut în anexa la 

prezenta hotărâre. 

 Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează serviciul arhitectului șef

 Art. 6 Prezenta se comunică cu: Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor, Primarul orașului 

Aleșd, Agenția de Dezvoltare Durabilă a județului Bihor, serviciul arhitectului șef. 

  
 
 
 

 
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     
                               JOLDEA IOAN                           
                             
 
 
 

          CONTRASEMNEAZĂ 
                 SECRETAR GENERAL 
         LAURAN NICOLETA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aleşd, 27 noiembrie 2019 
Nr. 116 
Hotărârea a fost adoptată în unanimitate cu 16 voturi din 16 consilieri prezenţi şi 17 în funcţie 
         


